¹⁹ See Ambrose, *De fuga saeculi* (ed. C. Schenkl, *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* XXXII(ii) (1897)).

Moyses, veteris legislator, fuerit elevatissimus in contemplatione et divinis colloquiis assuetus (loquebatur enim ei Dominus¹ facie ad faciem, sicut² dicitur Num. 12), tamen non fuit sufficiens terrenis intendere, sicut dixit ei Ietro:³ *Stulto labore consumeris, ultra vires tuas est negotium. Esto populo in iis quae ad Deum pertinent*, etc. [Exod. 18:18f]; propter quod Moyses constituit principes qui temporales causas populi iudicarent. Praeterea, in illa hierarchia caelesti est summa pax, concordia et uniformitas voluntatum; hic autem sunt dissensiones, lites et discordiae innumerabiles et fraudes. Ideo non est simile de hac et illa.

[II] Item, secundum eundem Dionysium, omnis multitudo ad unitatem reducitur, sicut ab unitate procedit [*De cael. hier.*, 1:1]. Ergo omnis multitudo praelatorum et principum reducitur ad unum summum qui est super omnes principes et praelatos. Nullus autem talis est nisi papa. Ergo, etc.

Respondeo: dicendum est quod, sicut temporalia sunt propter corpus, et corpus [est] propter animam, ita quod haec omnia inferiora debent ad bonum animae ordinari, aliter non recte uteretur homo temporalibus, sed potius abuteretur,⁴ sic potestas temporalis quodammodo ordinatur ad spiritualem in iis quae ad ipsam spiritualitatem pertinent, id est, in spiritualibus. Et per istum modum multitudo⁵ reducitur ad unitatem.⁶

[III] Item, sicut unus solus est Creator omnium spiritualium et temporalium⁷ a quo omnia producuntur⁸ in esse, et unus finis ad quem omnia sicut ad finalem terminum ordinantur, sicut ipse testatur Apoc. 1[:8]: *Ego sum alpha et omega, principium et finis*: sic unus est omnium gubernator et rector tam temporalium quam spiritualium. Sed in hoc est differentia, quia in creatione non potest Deus habere vicarium, pro eo quod nulla creatura potest esse ultimus finis omnium complectivus.⁹ Sed in gubernatione vel regimine mundi, potest creatura cooperari, sicut ait Apostolus: *Adiutores Dei sumus* [I Cor. 3:9]; et ideo in regimine mundi¹⁰ potest Deus habere vicarium.¹¹ Ergo, unus solus sub Deo vicarius est, habens regimen totius universi et quantum ad temporalia et quantum ad spiritualia.¹²

¹ Dominus] Deus P⁴ ² faciem, sicut] faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum, sicut P²P³ArBor ³ Ietro] Petro Ar ⁴ homo...abuteretur] om. P⁵ArBor ⁵ multitudo] om. P⁴ ⁶ ad unitatem] om. P³P⁴ ⁷ et temporalium] om. P⁴ ⁸ producuntur] procedunt P³ ⁹ complectivus] completurus P² ¹⁰ potest creatura...mundi] om. P⁵ArBor ¹¹ pro eo quod...vicarium] om. P³P⁴ ¹² et quantum ad temporalia...spiritualia] om. P⁵ArBor